


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 西安市生态环境局阎良分局环境监测站提升改造项目

项目代码 /

建设单位联系
人

郭壹博 联系方式 ******

建设地点 陕西省西安市阎良区延安街 8 号

地理坐标 （东经 109度 13 分 33.330秒，北纬 34度 39 分 47.460秒）

国民经济
行业类别

M7461环境保护监测
建设项目
行业类别

四十五、研究和试验发展

98专业实验室、研发（试
验）基地中其它

建设性质

□新建（迁建）
☑改建

□扩建

□技术改造

建设项目
申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项
目

□超五年重新审核项目
[...]
3）污染控制措施可行性分析

①酸雾废气

干式酸雾吸附装置是继碱液喷淋中和法和活性炭吸附法净化器之后，治理多

种含酸废气的一种新型干法吸收设备。它吸收率高，不受使用环境的限制，没有

二次污染，应用范围广泛。主要治理：硝酸、盐酸、硫酸、高氯酸、氢氟酸、磷

酸等无机酸废气。

该净化装置结构主要由箱体、进风口、吸附段和出风口等组成。在吸附段内

根据所处理废气的种类不同填置吸附剂。废气由进风口进入箱体，然后通过吸附

段，在吸附段内经过净化，净化后的空气由通风机排入大气。该工艺无需用水，

无废水产生，当废气浓度≤1000mg/m3 时，吸附剂更换周期约为 1年左右。吸附剂



50

作为危废委托有资质的单位处置。

吸附剂是一张比表面积较大的固体颗粒状无机物，当被净化气体中的污染物

扩散运动到达吸附剂表面吸附力场时，便被固定在其表面上，然后与其中活性成

分发生化学反应，生成一种新的中性盐物质而储存于吸附剂结构中。该吸附剂对

酸性废气除了一般的物理吸附外，还有化学吸附，粒子吸附、催化作用和化学反

应等。根据厂家提供的设计说明可知净化效率达 80%以上，处理废气均达标排放。

②有机废气

活性炭对有机废气的去除：根据《挥发性有机物治理实用手册》（生态环境

部大气环境司著）中“治理技术范围，吸附法（更换活性炭）适用于小风量低浓度

VOCs废气的治理”，因此，本项目采取两级活性炭吸附法处理非甲烷总烃等有机

废气属于可行技术。

企业购置用于 VOCS 处理的活性炭应采用煤质活性炭或木质活性炭，活性炭

的结构宜采用颗粒活性炭，企业可优先使用符合技术标准的可再生活性炭。活性

炭技术指标宜符合《工业有机废气净化用活性炭技术指标及试验方法》规定的优

级品颗粒活性炭技术要求，碘吸附值不低于 800mg/g 或四氯化碳吸附率不低于

60%。

③含菌废气

微生物实验室废气主要为含病原微生物的气溶胶，所有涉及病原微生物的操

作均在生物安全柜中进行，柜里的实验平台相对实验室内环境处于负压状态，气

流在生物安全柜内得到有效控制，几乎杜绝实验过程中产生的气溶胶从操作窗口

外逸，可能含有病原微生物的气溶胶只有从其上部的排风口引出，废气经高效过

滤后，由专门的排气管道引至楼顶外排。高效过滤器（HEPA）对粒子≥0.3µm粒

子（这个粒径基本上包括了所有的细菌、孢子和病毒）的效率为 99.99%。典型的

HEPA过滤器的介质是单层的硼硅酸盐纤维。摺皱的滤材又用铝盖板分开。滤材

被粘合到木头、金属或塑料框架上，该高效过滤器措施可行，过滤介质定期由设

备厂家更换。

综上所述，采取以上废气防治措施后，项目运行期废气污染物经处理后均可



51

实现达标排放，项目运行对环境空气影响可接受。

4）不达标区项目环境影响分析

根据《2024年 12 月及 1-12 月全省环境空气质量状况》，项目所在区阎良区

属于不达标区，其中超标的污染物为 PM2.5，本项目实验废气主要为硫酸雾、HCl、

NOX、非甲烷总烃和甲醇，不属于阎良区超标污染物。此外，相较原化验楼，本

项目实验室全面升级改造，强化废气污染防治措施，减少废气排放量。项目建设

不会对阎良区环境质量造成影响，不会触及阎良区环境质量底线。

2、地表水环境影响分析

（1）污染源分析

本项目废水主要为实验室清洗废水、纯水制备产生的浓水、检测产生的废水

和员工生活污水，其中生产废水总量为 194.7m3/a，进入一体化废水处理装置处理

后排入西安市生态环境局 阎 良分局化粪池； 生活污水排放量为 0.38m3/d

（115.2m3/a），依托西安市生态环境局阎良分局化粪池，处理后排入市政污水管

网，最终排入西安市阎良区污水处理厂。

实验废水各污染因子浓度值参考《医学院实验室废水处理及污染防治措施研

究》（陈海霞，漳州市环境科学研究院，福建漳州 363000），实验室废水主要污

染物为 COD：200mg/L、BOD5：150mg/L、NH3-N：25mg/L、SS：110mg/L；该

实验室的检测项目与本项目基本相似，产生的废水污染物性质相似，因此具有可

类比性。本项目生产工艺废水经集水池收集后进入 UPFSIII-500S废水一体化处理

机，根据设计单位给出的设计资料，本项目生产废水产生及排放详见表 4-7：

表 4-7 项目生产废水产生及排放源强一览表

产生及

排放源

污水

量
项目 pH COD BOD5 SS NH3-

N
总氮

产生源

强

194.7
m3/a

产生浓度 mg/L 5~10 200 150 110 25 30
产生量 t/a / 0.0383 0.0288 0.0211 0.0048 0.0058

处理措
施

UPFSIII-500S 废水一体化处理机

排放源

强

去除效率 / 80% 60% 80% 40% 40%
排放浓度 mg/L 6~9 40 60 22 15 18

排放量 t/a / 0.0077 0.0115 0.0042 0.0029 0.0035

生活污水排放量为 0.38m3/d（115.2m3/a），依托西安市生态环境局阎良分局



52

化粪池，处理后排入市政污水管网，最终排入西安市阎良区污水处理厂。本项目

生活污水产生及排放源强详见表 4-8：

表 4-8 项目生活污水产生及排放源强一览表

产生及排

放源
污水量 项目 COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮

产生源强

115.2
m3/a

产生浓

度 mg/L 350 200 220 40 5 45

产生量
t/a 0.0403 0.0230 0.0253 0.0046 0.0006 0.0052

处理方式 化粪池处理

排放源强

排放浓

度 mg/L 297.5 150 132 40 5 45

排放量
t/a 0.0343 0.0173 0.0152 0.0046 0.0006 0.0052

注：化粪池处理效率按 COD15%，BOD525%，SS40%，氨氮 0，总磷 0，总氮 0 计。

本项目生产废水和生活污水进入化粪池后，最终混合后的废水污染物产排情

况见下表 4-9：

表 4-9 项目综合废水排放情况一览表

废水种

类

废水

量

（t/
a）

污染

种类

产生情况 排放情况
项目执行

标准

（mg/L）

达标

情况
产生浓

度
产生量

排放浓

度
排放量

(mg/L) （t/a） (mg/L) （t/a）

综合废

水（生

产和生

活废水

混合

后）

309.
9

COD 255.76 0.0793 135.72 0.0421 500 达标

BOD5 168.59 0.0522 93.46 0.0290 300 达标

SS 150.89 0.0468 62.89 0.0195 400 达标

NH3-
N

30.58 0.0095 24.29 0.0075 45 达标

总氮 35.58 0.0110 28.04 0.0087 70 达标

总磷 1.86 0.0006 1.86 0.0006 8 达标

表 4-10 本项目废水污染防治措施一览表

废水

类别

污染物种

类

污染防治设施概况
排

放

去

向

排放

规律

排

放

口

类

别

排放

口设

施是

否符

合要

求

处理设施
处理

能力

处理工

艺

是否

可行

技术



53

生产

废水

pH、COD、
BOD5、NH
3-N、SS、

总氮

UPFSIII-5
00S 废水

一体化处

理机

2m³/
h

pH 调

节 +絮

凝沉淀

是

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

废

水

总

排

口D
W0
01

是

生活

污水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨 氮 、 总

磷、总氮

化粪池（依

托）
5m³

沉淀

厌氧
是

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放

口类

型

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值/(mg
/L)

DW00
1

109°13′
32.97″

34°39′4
7.69″

间接

排放

城市

下水

道

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

一般

排放

口

西安

市阎

良区

污水

处理

厂

COD 30

BOD5 6

SS 10

NH3-
N 1.5

TP 0.3

TN 12

（2）废水处理工艺的可行性分析

实验室综合废水中的主要污染物包括 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮，

还有实验器皿首次清洗时，极少量因分析试剂带入的微量重金属等污染物，重金

属包括铅、镉、银、汞、铬、铜、锌等。因项目高浓度实验废液已由废液桶收集，

按危险废物管理。实验废水主要为实验室清洁废水、溶液配置废水及实验检测完

毕后的器皿清洗废水，重金属等污染物含量极少，因此，本评价不统计废水中重

金属等污染物的产生及排放量，仅作为环境管理指标。

目前，实验室废水排放尚缺乏具体的标准和相应的处理措施，无规范推荐措

施，根据论文《实验室废水处理现状与污染防治对策》（杜业威，宋娜，2022年）

可知，由于实验室综合废水产生具有瞬时性、周期性强，废水量不大，污染物浓

度相对较低，但组分复杂，含有各种酸、碱、重金属盐、有机物、含病原微生物



54

等特点，因此必须选择合适的污水处理工艺进行处理，采用工艺简单、高效、低

成本、操作方便的污水处理一体化设备将成为实验室废水处理的发展趋势，同时

也具有推广应用价值。

本项目采用UPFS III-500S废水一体化处理机处理，该设备广泛用于实验室的

废水处理中。该设备位于实验楼一层东北角的废水处理室，废水采用集水井收集

后泵入一体化废水处理装置中。废水先进行 pH调节，调节至 pH为 3~4左右，然

后采用铁探微电解+絮凝沉淀处理工艺，在酸性条件下，铁颗粒和颗粒活性炭在反

应器内进行氧化还原、原电池及电化学反应等反应，能有效去除废水中的重金属

离子、色度，对环状以及长链大分子有机物进行开环断链，对有毒有害有机污染

物破解有毒官能团。出水进入絮凝沉淀池，加碱使其调回中性再加入絮凝剂 PAC

和 PAM，经搅拌使污水中悬浮物形成较大的絮状体，进入沉淀池进行悬浮物分离。

通过以上工艺处理后的实验室综合废水出水水质指标可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

标准。本项目废水处理设施设计规模为 2m³/h，具体废水处理工艺见下图 4.1-1。

图 4.1-1 实验室综合废水处理工艺流程图

（3）废水纳管可行性分析

本项目位于西安市阎良区延安街 8号，属于西安市阎良区污水处理厂截污纳

管范围，项目所在区域已接通污水管网，项目生产废水经处理后可接入西安市阎



55

良区污水处理厂进行处理。本项目排放废水水质简单，综合废水能满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级标准。

（4）废水依托现有化粪池可行性分析

本项目生活污水排放量为 0.38m3/d，生产废水排放量 0.649m3/d，废水总产生

量为 1.02m3/d，均依托阎良分局现有化粪池；根据建设单位提供的资料，阎良分

局现有化粪池容积约 5m3，本项目产生的废水量较小，满足本项目废水的收集能

力，经化粪池预处理后可接入西安市阎良区污水处理厂进行处理，依托可行。

（5）依托污水厂可行性分析

本项目废水经一体化水处理装置预处理后能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B等级标准，再排入西安市阎良区污水处理厂，最终排入清河。

西安市阎良污水处理厂建设于 2009年，位于西安市阎良区北屯街道秦家村、

靳家村。项目中心区地理坐标为东经 109°12'43.97"、北纬 34°36'00.35"，现状设计

规模 5×104m 3/d，出水水质满足《陕西省黄河流域污水综合排放标准》表 1 中 A

标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，目前处理量约为 1.4

万 m3/d。

本项目在西安市阎良污水处理厂收水范围内，项目所在地市政污水管网已投

入运行，项目排水能为其所接纳，污水处理措施可行，本项目实施后，全厂废水

平均日排放量为 0.8t/d，仅占西安市阎良污水处理厂处理能力（5 万 m3/d） 的

0.0016%，基本不会对污水处理厂的稳定运行造成影响。

综上可知，从水质、水量方面来看，西安市阎良污水处理厂可以接纳本项目

废水。因此，项目废水依托可行。

（6）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》，项目废水监测计划见下表 4-12。
表 4-12 废水监测计划一览表

污染源
名称

监测因子 监测点位 监测频率 控制指标

废水 流量、pH值、化 废水总排 1 次/年 《污水综合排放标准》



56

学需氧量、五日

生化需氧量、氨

氮、悬浮物、总

磷、总氮

口DW001 （GB8978-1996）三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B 级标准

3、声环境影响分析

（1）运营期噪声源强

本项目使用的仪器均属于低噪音设备，运营期产生的噪声主要来自风机、废

水处理和中央空调等设备运行噪声，其中中央空调位于一层楼顶露台，三个废气

处理的风机位于一层，微生物室的风机位于三层，本项目设备噪声级见下表 4-13

和 4-14。

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称